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ARTICLE PREMIER.

L'article premier des dispositions légales concernant
les débits de boissons fermentées, coordonnées le
3 avril 1953, est remplacé par la disposition suivante:

«Article premier. - Ne peuvent être débitants de
boissons fermentées à consommer sur place, au sens
des présentes lois coordonnées, soit par eux-mêmes,
soit par personne interposée :

~) to Ceux qui n'ont pas acquitté la totalité de
leurs taxes d'ouverture ou taxes quinquennales sur les
débits de boissons fermentées, établies conformément
aux dispositions des préseutes lois coordonnées.

» Cette déchéance est levée il partir du paiement de
ces impositions, une nouvelle taxe d'ouverture étant
due pour les débits rouverts après avoir été fermés
pendant un an au moins;
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Eensre ARTIKEL.

Artikel 1 van de wetsbepalingen inzake de slijte-
rijen van gegiste dranken, gecoördineerd op 3 april
1953, wordt door de volgende bepaling vervangen:

« Ariikel 1. - Mogen, hetzij zelf, hetzi] door middel
van een derde persoon, geen slijter van ter plaatse te
verbruiken gegiste dranken zijn, in de betekenis van
deze gecoördineerde wetten:

» 1° Zij die niel ten volle hun opcningshelaslingeu
of vij fj aarlijkse belastingen op de slij tcrijen van ge-
gistc dr ankcn, vastgcstcld overeenkomstig de hepalin-
gen van deze gecoördineerde wetten, hebhen hetaald.

» Dit verval wordt opgeheven Ic rekenen van de
betaling van die belastingen; een nieuwe openingshe-
lasting is versch uldigd voor de slij terijcu die opnieuw
worden geopend na ten minste één jaar sluiting;

(1) z«,
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) 2" Ceux qui ont dé condamnés à unc peine
crirni ncllc;

»J" Ceux qui ont été condamnés pour une des
inf'ractious prévues aux chapitres IV, v, \'1 cl VII du
Iilre VII du livre II du Code pénal;

» ,10 Ceux (lui ont été condamnés pour recel;

» ;)" Ceux qui ont étt'· condamnés soit pour tenue
d'une maison de jeux, soit pour acceptation illicite de
paris sur courses de chevaux, soit pour tenue d'une
agence dl' paris autres que SUl' courses de chevaux;

» 60 Ceux qui ont été condamnés trois fois pour
avoir débité des boissons spiritueuses;

»70 Ceux qui tombent sous le coup de l'article 4 de
la loi du 10 juin 1947 concernant les accises cl les
douanes;

» 80 Ceux qui tiennent ou ont tenu une maison de
débauche ou un établissement de prostitution clandes-
line; la déchéance est encourue dès que le fait de tenir
une lelle maison ou llIl tel étahlissemcnt est établi par
une décision du collège des bourgmestre et échevins
prise avant le 24 septembre 1948 ou par une décision
judiciaire:

»9° Ceux qui exploitent leur débit dans un immeu-
ble où est installé un bureau de placement, d'affrète-
ment ou d'embauchage, sauf si ce bureau n'a d'autre
voie d'accès au déhit que la voie publique;

» 100 Les incapables, à l'exception des mineurs
émancipés qui ont été dûment autorisés à faire le
commerce,

» Celte interdiction n'est pas applicable si le débit
est en fait exploité par un représentant de la personne
incapable. »

ART.2.

L'article 2 des mêmes lois coordonnées esl remplacé
par la disposition suivante:

« Arlic!e 2. ~ ~ 1"'. Ne pouvon t participer, d'une
manière quelconque, it I'cxploitat ion d'un débit de
boissons fermentées à consommer sur place :

».1" ~l litre de gérants ou préposés, au sens des pré-
sentes lois coordonnées, ceux qui se trouvent dans l'un
des cas IH'CVUS it l'article lor, 10 tl lOU;

» 2° it. tout nuire litre, ceux qui se trouvent dans l'un
des GIS prévus it. l'article I ", 2<' it \)0.

» On entend pal' gérnnt ou IH'CPOS(; ln personne qui
tient un déhil dont le débitant est commettant au sens
fie l'article 21 ou 22.

» ~ 2. Aussi longtemps que des personnes frappées
d'exclusion en vertu du ~ I." pnrticipcut it l'cx ploitation

[ 2 J

» 2" Zij die tot cen crimiuclc straf zijn veroordccld ;

» :J" Zij die vcroordcel d zijn wegens ecu van de mis-
dr ijvcn ornschrevcn in de hoofdslukken IV, Y, VI en
\'Tl, litel VII, Bock II van het Strafwetboek;

» 40 Zij die wegcns heling zij n veroordceld ;

) 50 Zij die veroordeeld zijn hctzij wegens hel hou-
den van een speelhuis, hetzij wegens het onwettig aau-
vaarden van wcddcnschappcn op panrdcnwedrcnncu,
hetzij wegens hel houden van ccn kantoor voor andere
wcd.denschappcn dan op paurdcnwedrcuncn;

) 6" Zij die dcicrnaal veroordeeld zijn wegens het
slijten van geestl'ijke dranken;

) 70 Zij die vallen onder artikel 4 van de wet van
10 juni 1947 betreff'ende accijnzen en douanen;

» 8" .Zij die een huis van ontucht of een inrichting
voor gehcime prostitutie houden of hebhcn gehouden;
het verval wordt opgelopen zodra het houden van zulk
een huis of imichting vastgesteld is door een vóór
24 september 1948 genomen beslissing van het college
van hurgemeester en schepcnen, of door een rechter-
lijke beslissing;

» 9° Zij die huu slijterij exploiteren in een gebouw
waarin een plaatsingskantoor, een bevrachtingskan-
toor of een aanwervingskantoor is gcvestigd, bchalve
wanneer dat kantoor slechts langs de openbare weg
vcrbinding met de slijterij heeft;

» 100 De onbckwamen, met uitzondcring van de
ontvoogde minderjurigen die naar behoren gemachtigd
zijn om handel te drijven.

» Dit vcrbod geldt niet wnnnccr de slijtcrlj feitelijk
gcëxploitccrd wordt door een vcrtegcnwoordiger van
de onbekwarne. »

AUT. 2.

Artikel 2 van dezelfde gccoördinecrde wcttcn wor dt
door de volgcnde hepaling vcrvangeu :

« Artikel 2. --- § 1. Mogcn op gcncrlei wijze aan de
cxploif a lie van ecu alijtcrij van ler plaatsc Ic verhrui-
ken gegisle drankcn deelnemen:

»1° a ls zankvocrcler of aangcslcldo, in de zin van
deze gccoördinecrdc wettcn, z ij die zich bevinden in
ccn van de gcvallcn bcpaald j Il art ikcl 1, 10 tot 10°;

» 2° in orn '( even wclke hocdunighcid, z ij die xich
bcviudcn in e('11 van de gcvallcn bcpn ald in arl ikcl L
2" lol 9°.

» Onder zankvocrdcr of aangestelde wordl vcrsln an
de pcrsoon die ccn slijterij houdt waarvnn de slijtcr
lastgcvcr is ill de zin van arf ik el 21 of van artikcl 22.

» ~ 2. Zolung icmnnrl in sl rijd met § 1 ann de exp loi-
lulic vun ecu sl ij lerij van lcr plunlsc Ic vcrhruikon



d'un débit d(~ boissons fermentées it consommer sur
place, le débitant lui-même l'sI déchu du droit de tenir
ledit débit. »

AnT. 3.

L'urticlc 3 des mêmes lois coordonnées est remplacé
par la disposition sui vante:

«Article 3. - Les personnes morales ne peuvent
être déhitunt de boissons fermentées it consommer SUI'
place au sens des présentes lois coordonnées, ni parti-
ciper à Pexploitation d'un débit de ces boissons:

» I" lorsqu'elles sc trouvent dans l'un des cas prévus
à l'article 1"', 1° et go;

» 2° lorsqu'un de leurs organes on de leurs représen-
tants sc trouvant dans l'un des cas prévus tl l'article 1er,

2° à IOD, est chargé d'accomplir les obligations légales
imposées par les présentes lois coordonnées ou inter-
vient d'une manière quelconque dans l'exploitation
d'un débit de boissons fermentées à consommer sur
place, »

ART.4.

L'article ô des mêmes lois coordonnées est complété
par la disposition suivante :

« Cette disposition ne s'applique pas aux échoppes
iustallées en plein air et duns lesquelles les consomma-
tours ne peuvent pénétrer. »

ART.5.

L'article 9 des mêmes lois coordonnées est remplacé
par la disposition suivante:

«Article [J. - § 1"r. La taxe d'ouverture est due
par tout nouveau débitant. Sa ilS préj udicc il l'arti-
cle 15, elle est fixée tI trois fois le montant de la valeur
locative annuelle l'celle ou présumée des locaux affec-
tés au débit, ti l'exclusion des locaux ou parties de
locaux nettement séparées servant uniquement à I'hâ-
bitation Oll il d'au Ires lisages, sans que la taxe puisse
être inférieure à :

» 3.000 F dans les hameaux, communes ou agglomé-
rations n'ayunt pas plus de 5.000 habitants;

»'1.000 F clans les communes ou agglomérations
ayant plus de 5.000 jusqu'à 15.000 habitants;

» 5.000 F dans les communes ou agglomérations
ayant plus de 15.000 jusqu'à 30.000 habitants:

~>7.500 F dans les communes ou agglomérations
ayant plus de 30.000 jusqu'il GO.OOOhabitants;

» 10.000 F duns les communes ou agglomérations de
plus de 60.000 hnbitunls.

»§ "2. On entend par « locaux af'f'eclés au débit », tout
endroit, môme s'il est situé en plein air, oit un dèhitant
vend, offre on laisse consommer des hoissons Ici-men-
lécs ainsi que les locnux ct les cuves servant de lieu de
dépôt de ces boissons.
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gegiste drankcn dcelnecrnt, is dl' slijter zelf vervallen
van het recht om die sl ijteri] te houden. »

ART.3.

Artikel 3 van dezelf'de gccoôrdinecrde wetten wordt
door de volgende bepaling vervangen :

« Artikel 3. - Rcchtspersonen mogcn geen slijter
van ter plaatse te vcrbruikcn gegiste dranken in de ziu
van deze gecoördineerdc weltcn zijn, noch aan de
exploitatie van ecu slij terij van zodanige dranken
declnemcn :

» 1° wanneer zij zich hcvinden in een van de geval-
len hcdoeld onder artikel 1,.10 en go;

» 2" wanncer een van hun organen of van hun ver-
tegenwoordigers die zich in een der onder artikel 1,
2" tot 10° bedoelde gevallen bevindt, bclast is met het
vcrvullcn van de in deze gecoördiueerde wetten opge-
lcgde wettelijke verplichtingen of op enigc wijze bij
de exploita lie van een slij teri] van ter plaatse te ver-
bruiken gegiste drankcu betrokken is. »

ART. 4.

Artikel 6 van dezclf'de gecoördineerde wetten wordt
met de volgende bepaling aangevuld :

« Deze bepaling geldt niet voor krarnen in de open
lucht, welke de verbruikers niet mogen betrcden. »

ART.5.

Artikel 9 van dezelfde gecoördineerde wetten wordt
door de volgende bepaling vervangen :

« áriikel [J. - § 1. De opcningsbelasting is verschul-
digd door iedere nieuwe slijter. Onverminderd arti-
kel 15, is die belasting vastgesteld op driemaal de
wcrkelijko of de verrnocdo laarlijkse huurwaarde der
loknlcn dieucnde tot slijtcrij, Illet uitzonderlng van de
lokalen of duidelijk af'gcschciden delen van lokalen
welke enkcl dicnen lol woning of tot andere doelein-
den, zonder dat de bclastiug rnindcr mag bedrugen dan,

» 3.000 F in gehuchlen, gerneentcn of agglomeraties
van nict meer dan 5.000 inwoners ;

»4.000 F in gcmcentcn of agglomcrntles van meer
dan !i.OOO lot 15.000 inwoncrs ;

>~5.000 F ill gemeenten of agglomerntics van meer
dan 15.000 tot 30.000 inwoncrs;

»7.500 F in gernecntcn of agglomeraties van meer
dan 30.000 tol GO.OOOinwoners;

~>10.000 F ill gemeenten of agglorneratics van meer
dan GO.OOO inwoners.

» § 2. Onder « lokalcn dicncndc tot slijterij» verstaat
men elke plnats, zclf's in de open lucht, waar eeu slijter
gegiste drankcn vcrkoopt, nanblodt of laat gebruiken,
alsmcdc de lokalcn en de kclders waar die drauken
worden opgeslugcu.
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» ~ ;). La taxe est fixée uniformément il :

» P S.OO() F pour les débits nmbulunts:

» 2" 200 F par journée d'exploitation pour les débits
occasiounels.

»La taxe fixée au 2", couvre l'exploitation pendant
unc póriode ininterrompue de 24 heures à compter de
l'ouverture du débit. Elle est due en entier pour chaque
journée commencée. »

ART.6.

L'article ] l, alinéa 2, des mêmes lois coordonnées
est remplacé par la disposition suivante:

« La valeur locative présumée des locaux affectés au
débit est étahlie par comparaison avec la valeur loca-
tive réelle d'autres débits de situation ct de rendement
locatif analogues ou par ventilation de la valeur loca-
tive réelle de J'immeuble ou de la partie d'immeuble
pris en location par le débitant. Cette valeur locative
présumée est fixée par le contrôleur des accises du res-
sort qui consulte, au préalable, un indicateur-expert
désigné par l'administration communale.»

ART.7

L'article if) des mêmes lois coordonnées est remplacé
par la disposition suivante:

«Article 15. - La taxe visée à l'article 9, § lor, est
réduite au liers lorsque le nouveau débitant tombe
sous l'application de l'article 19, 20 ou 30, et que le der,
nier exploitant du débit existant qu'il reprend déclare,
par écrit, renoncer il se prévaloir des dispositions de
J'article 20, § lor, 40

, ou est décédé,»

AnT. 8.

L'article 16 des mêmes lois coordonnées est remplacé
par la disposition suivante:

«Article 16. - § lor. Un supplément de taxe est dû
en ens d'ugrandissemcnt des locaux affeclés au débit.

» § 2. Par «agrandissement» il y a lieu d'entendre
toute modification -- y compris l'adjonction de nou-
veaux locaux, tels qu'ils sont définis il l'article 9, § 2
- de nature il augmenter la superficie totale affectée
au débit.

» ~ 3. Le supplément csl calculé en fonction de la ma-
joration de valeur locative annuelle résultant de l'a-
grandissement, celle mnjorul ion élanl Iixée par le con-
trôleur des accises conformément aux règles indiquées
il l'article 11.

» Toutef'ois aucun supplément n'est dû si, compte
tenu de la majoration visée il l'alinéa I"", la valeur loca-
live annuelle des locaux es! encore inférieure ail liers
du minimum de la taxe dans la commune co nsidérèc.

» ~ ;-LDe hclast ing is ccuvorrnig vnstgcstcld :

» 1" op 5.000 F voor de rcixcudc sli] Lcrijcn;

»2" op 200 Fpel' cxploitnl icclag voor de gclcgcn-
hcidssJij ter ijcn.

» De onder 2" hcpnalde bclasting d ek l de exploitalie
gcdurcndc ecu onnf'gcbrukcn tiidvak van 24 urcn te
rekcnen vau de opening van de slijteri]. Zij is gehccl
verschuldigd voor iedere begonnen dag. »

ABT. 6.

Artikel 11, Iwccde lid, van dezelfde geooördineerde
wetten wordt door de volgcndc hcpal ing vcrvangen :

« De vermoede huurwaardc van de lot slijterij die-
ncndc lokalcn wordt vastgestcld hij vergelijking met
cie werkelijke huurwaarde van audcre slij terijen met
gelijkaardige ligging en huuropbrengst of door venti-
lalie van de wcrkcliike huurwaarde van hel door de
slijter in huur genomen onroerend goed of gedeelte
daarvan. Die vermoede huurwaarde wordt bepaald
door de coniroleur del' accijnzcn ovcr het gebied, die
vooraf hel advics iuwiut van ecu door het gemeentebe-
stuur aangewczen deskundige.»

ART.7

Artikel 15 van dezelfde gccoördincerde wcttcn wordt
door de volgende bepaling vervangen :

« Arlikel 15. - De in artikel 9, § 1, bedoelde helas-
ling wordt vcrrninderd tot hel dcrdc, zo de nicuwc slij-
ter onder de tocpassing valt van artikel 19,2" of 3D

, en
zo de laatsle exploitant van de bestaande slij terij die
hij overneemt, er schriftelijk van afzie; aanspraak te
maken op hel bepaalde in artikel 20, § 1, 4°, dan wel
overleden is. ~

ART.8.

Artikcl16 van dczclf'dc gccoördincerde wellen wordt
door de volgende bepuling vervangen.:

« Artikel Lti. - § 1. ECIl aanvullende belasting is ver-
schuldigd in geval van vcrgroting van de tol slij terij
dienende lokalen.

§ 2. Onder « vergroting » vcrstaat men clke vcrande-
ring - daaroudcr bcgrcpcn hel Iocvocgcn van nieuwc
lokalen zoals deze zijn gedefinieerd in artikel 9, § 2 --
die van aard is de totale tot slij terij dienende opper-
vlak le te vergrolen.

§ 3. De bijslag wordt berekend op de vcrhoging van
jaarlijkse huurwaarde voortvlociendc uit de vergro-
ting; die verhoging wordt door de controleur der
accijnzen bepaald volgens de regels van artikel 11.

»Geen bijslag is nochtans verschuldigd indien de
jaarlijkse huurwaurde van de lokalen, rckening hou-
dende mel de in hel ecrsle lid hcdoclde verhoging, nog
lager is dun het denie van de minimumbelasling in de
bcschouwdc gemeente.



»~ I. POlU' les débits np tombant pas SOllS l'npplica- ,
lion <h' la laxp quiuqur-unuh- insluuréc pal" l'article 26, I

le supplément S'é1l~\'(~il Il'ois fois la mujoratiou de va-
leur locative annuelle.

» § 5. Pour les débits donnant lieu il la perception de
la taxe quinquennale iustuurée pa" l'article 26, le sup-
plément est calculé :

» 1° lorsque l'agrundisscmcnt sc situe an cours de la
période de quinze ans couverte par la taxe d'ouverture,
de la manière prévue au § 4, mais au prorata du nom-
bre dl' mois entiers restant il courir entre le moment
de l'agrandissement et celui où la période de quinze ans
viendra à expiration:

» 2° lorsque l'agrandissement sc situe après la pério-
de visée au 1°, il raison de la moitié de la majoration
de valeur locative annuelle cl au prorata du nombre
de mois entiers restant il courir entre le moment cil'
l'agrandissement cl celui olt sera duc la prochaine taxe
quinquennale. »

ART.9.

L'article 17 des mêmes lois coordonnées est rem-
placé par la disposition suivante:

«Article t'l. -- § i-. Est considéré comme débitant,
quiconque vend, ne fût-ce qu'une fois, des boissons fer-
mentées à consommer sur place.

» Est assimilé au fait de vendre, le fait d'offrir ou de
laisser consommer semblables boissons dans un endroit
accessible au public. Sont assimilés aux endroits acces-
sihles ail public, les locaux olt les membres d'Une asso-
ciation ou d'un groupement sc réunissent uniquement
ou principalement, en VlIC de consommer des boissons
spiritueuses ou fermentées ou de se livrer à des jeux
de hasard.

» § 2. Toutefois, ne sont pas considérés comme débits
de boissons :

» 1° les hôtels, les maisons de pension, les restaurants
ct autres établissements analogues, pour autant que des
boissons fermentées n'y soient pas servies. sans repas;

»2" les cercles privés proprctncn t dits, c'est-à-dire
ceux dont l'accès esl réglementé el qui ne sont ni cousti-
tués ni fréquentés uniquement ou principalement en
vue de consommer des boissons spiritueuses ou fermen-
tées ou de sc livrer à des jeux de hasard;

» 3" les maisons de pension exclusivcrncnt accessibles
aux seuls pensionnaires;

»4" les mess et cantines de l'rn-mée, de la gendar-
merie cl des autres services publics, ainsi flue des
ótablisscrncn ls d 'cnscigucm cu l ;

»5° les cantines ct les restaurante d'usines, d'a teliers,
de banques el d'autres établissements, pour autant que
ces cn ntiucs ct rcstnurants ne soient accessibles qu'nu x
seuls membres du personnel pcndnnt les heures OLL

celui-ci peul interrompre son travail;

»()O les auberges de jeunesse ct les maisons de jeu-
nes don I l'accès est réservé aux seuls affiliés.
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» ~ :1. Voor de slijtcrijcn die nict vullcn onder de bij
urtikel 2Ïl ingestcldc vijf'jaru-lijksc helasl ing, hcdraagt
de hijslag dricrnaal de vcrhoging van de juavlijksc
huurwaarde.

~ 5. Voor de slijtcr ijcn onderworpen aan de bij arti
kel 2ß ingestclde vijfjaarlijkse hclasting, wordt de hij-
slag bcrekcnd :

» 1" wannccr de vergroting plants vindt gedurende
hel tijdvak van vijftien j aar dat door de opcningsbelas.
ling is gedekt: zoals in § 4, doch naar rata van het aan-
tal volle maandcn tussen de datum van de vergroting
en de datum waarop het tijdvak van vijftien [aar ver-
strijkt ;

2° wanneer de vergroting plaats vindt na hel onder
1" bedoelde tijdvak : op de helft van de verhoging der
jaarlijkse huurwaardc en nnar rata van het aantal volle
maanden tusscn de daturn van de vergroting en de ver-
valdag van de eerstvolgendc vijfjaarlijkse belasf ing. »

ART.9.

Artikel t7 van dezclîde gecoördineerde weiten wordt
door de volgcude bcpuliug vcrvangen :

« Artikel 17. - § l.Als slijter wordt aangemerkt, al
wie - al ware het slechts eenmaal - gegiste dranken
vcrkoopt om ter plaatse te worden gebruikt.

» Met hel verkopen wordt geliikgesteld het aanbie-
elen of het laton gcbruikcn van dergelijke dranken in
een voor het publiek tocgankclijkc plaats. Met voor het
publick toegankelijke plaatscn worden gelijkgesteld de
lokalen waar de leden van een vereniging of groepe-
ring, uitsluitcnd of hoofdzakelijk, bijeenkomen orn
sterke of gegiste dranken t.c gebruiken of om aan ha-
zardspel le doen.

» § 2. Als draukslijterijcn worden echter niet aangc-
merkt :

» 1" hotels, kosthuizcn, restaurants en andore soort-
gelijke inrichtingen, mils cr geen gegistc dranken wor-
den geschonken zonder maaltijd ;

»2" cigcnlijke private kringen, dat wil zcggen die
waarvan de toegang gereglementeerd is en welke niet
uilslui lend of hoofdzakelijk opgericht zijn noch be-
zochl worden om sterke of gegiste dranken te gebrui-
ken of om aan hazardspel Ie doen;

»3° koslhuizen die uitsluilend tocgankelijk zijn voor
de kostgangers;

>} 4" messes en kantincs van het leger, van de rijks-
wacht en van andere openbare diensten, alsmede van
011clerw ij sirn-ich tingen ;

» 5° kantines en- rcf'ters van fabrieken, werkhuizen,
banken en andere inrichtingen, voor zover die kantines
en ref'tcrs alleen tocgankclijk zijn voor de personeels-
ledcn, zulks tijdens de urcn dat hel werk mag worden
onderbroken:

» 6" jeugdherbergen en [cugdtehuizcn die ullsluitend
toegunkelijk zijn voor de aangeslotenen,
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»On entend pal' repas. pour l'application du 10, les
plats chauds ou Froids, Ies saudwiches, petits pains cl
tartines, tl l'exclusion des pùtisseries, des hiscuits cl
des morceaux de Iromage ou de charcuterie servis
eventuellement uvee des hoissons fermentées.»

AnT. 10.

L'article 18 des mêmes lois coordonnées est rem-
placé par la disposition suivuntc :

«Article 18. - § l.". On entend par débits ambu-
lants ceux qui sont tenus dans des barques, bateaux,
voitures de chemin de fcr ou autres, dans les loges
foraines, échoppes, tentes ou autres installations trans-
portées habituellement de localité en localitó.

» Sont soumis il la taxe fixée pour les débits arnbu-
lants, les appareils it sous qui distribuent automati-
quement des boissons fermentées, il moins que ces
appareils ne soient cxploitós, pour le compte d'un
débitant de boissons fermentées régulièrement étahli,
dans lIll local dcclaré comme étant affecté an déhit de
boissons de l'espèce.

» § 2. On entend par débits occasionnels ceux qui
sont préalablement déclarés comme tels cl qui, à l'occa-
sion d'évónements passagers de toute nature, sont
tenus au maximum dix 'fois par an - chaque fois pen-
dant une période ne dèpassaut pas quinze jours con-
sécutifs - par un des cercles, sociótés ou associations
particulières visés il l'artielc 22 ne pouvant justifier,
pour l'exploitation de ces débits, du paiement de la
taxe d'ouverture Iixée par l'article 0, § 16r ou § 3, 16•

» Les déhits tenus dans les expositions cl les foires
commerciales sont également réputé occasionnels.
Toutefois, ces débits peuvent êlre exploités par toute
PC-I'SOHneet pcurlnnt toute la durée de la foire ou de
l'exposition. >.~

AnT. 11.

L'article 19 des mêmes lois coordonnées est rem-
placé par la disposition suivante:

«Article ~UJ.-~~ Esl cousldóré comme nouveau débi-
tant:

» 1" celui qui commence l'exploitation d'un débit
ailleurs que dans un déhit existant sauf les cas visés à
I'article 20, § 1"', :1°, b) el c);

» 2° celui qui, ne pouvant se prévaloir des disposi-
tions de l'article 20, § 1"', l'l'prend un débit existant;

» :}O celui dont le déhi! est continué en exemption
dc. la taxe d'ouverture duns l'un des cas prévus il
l'artlclc 20, § lor, 1" il 3°, ct qui reprend un autre débit
existant.

»On entend par débit existant, le débit régulière-
ment déclare qui est l'Il cxploilutlon on dont les locaux
sont fermés depuis moins d'lill an sans avoir l'l'en une
nu lrc destination cl suns avoir faitl'ohjet d'un"ll'ans-

[ 6 )

» Voor de tocpnsxing van .1° wordcn onder maaltijd
verstaan warmc of koude schotcls, al dan niel belegde
hroodjes en ho terhammen, Illet uitsluiting van gebak,
koekjcs en stukjes kaas of vlceswaren die eventueel
met gegiste dranken worden opgedicnd. »

ART. 10.

Arfikel 18 van dezelfde gecoördineerde wetten
wordt door de volgende bepaling vervangen

« Arlikel 18. - § 1. Onder reizende slijterijen ver-
staal men die welke gehouden worden in boten, sche-
pen, spoorwagens of andere voertuigen, in kermiskru-
men, loodscn, tenten of andere im-ichtingen welke
doorgaans van de cne naar de andere plants worden
overgebracht.

»De voor reizende slijterijen hepaalde helasting
wordt geheven op automaten voor gegiste dranken,
tenzij die toestellen voor rekening van een regelmatig
gevestigde sli] ter van gegiste drauken worden geëx-
ploiteerd in een lokaal dat voor het slij ten van die
dranken is aangegeven.

» § 2. Onder gelegenheidsslijterijen verstaat men de
vooraf als dusdanig aangegeven slijterijen die, bij
enige gelegenheid van voorbijgaaude aard, ten hoogste
tienmaal per jaar en telkens voor niet langer dan vijf'-
tien opeenvolgende dagen worden gehouden door een
van de bij artikel 22 bedoelde kringen, maatschappijen
of bijzondere verenigingen die zich daarvoor niet kan
beroepen op de betaling van de bij artikel 9, § 1 of § 3,
10 vastgestelde openingsbelasting,

) De slijterijen gehouden op tentoonstellingen en op
jaarbeurzen gelden eveneens als gelegenheidsslijte-
rijen. Zij mogen cchter door om 't even wie worden
geëxploitcerd en wel zolang de tentoonstelling of de
jaarheurs duurt.»

ART. 11.

Artikel 19 van dezelfde gecoördineerde wetten wordt
door de volgende bepaling vervangen :

«Arlikel19. ~_.Als nieuwe slijter wordt aangemerkt:

» 1° hij die de cxploitatie van een slijterij begint
elders dan in een bestaande slijterij, behoudens de
gevallen bedoeld in artikel20, § 1, 4°, b) en c) ;

2° hij die, zonder aanspruuk te kunnen makcn op
hel bcpaaldo in artike120, § 1, een hestaande slijterij
overneemt;

»3° hij wiens slij lerij met vrijs telling van de ope-
ningsbelasting is voortgczct in een van de gevallen
hcdocld bij artikel20, § 1, 1° tol :3°, en die l'en andere
beslaaude slij Ieri] overneemt.

» Onder bcslaandc sli] lerij wordt verstaan een regel-
mn tig aangegeven slij teri] die in hedrij f is of waarvan
de lokulen sedert mindel' dan één jaar gesloten zijn
zonder ecu andcre bestcmming te hebhen gekregen



ferl dans les conditions prévues à l'article 20, ~ lH, '1°,
b)ouc).»

ART. 12.

L'article 20 des mêmes lois coordonnées est rem-
placé par la disposition suivante :

«Article 20. - § 1er, N'est pas considéré comme nou-
veau débitant :

« la celui qui continue, dans le même local, le débit
tenu par son conjoint;

»~ celui qui continue, dans le même local, le débit
tenu soit pal' son père, sa mère ou autre ascendant, soit
par son descendant;

»30 celui qui, ayant fait partie d'une société de fait,
au profit de laquelle le débit était exploité, continue cc
débit, dans le mômelocal pour son compte personnel;

» 40 sous réserve des dispositions des §§ 2 et 3, celui
qui, étant débitant ou ayant cessé de l'être depuis
moins d'un an, transporte son débit:

»a) dans un local qui est à considérer comme débit
existant au sens de l'article 19, alinéa 2;

s b) dans un local qui n'est pas à considérer comme
débit existant an sens de l'article 19, alinéa â, si cc local
est affecté à usage de débit par le propriétaire, l'em-
phytéote ou l'usufruitier de l'immeuble olt était installé
un débit supprimé, pour autant que I'ouvcrture sc
fasse dans l'année de celte suppression;

» c) dans un local qui n'est pas à considérer comme
débit existant au sens de l'urtiole 19, alinéa 2, s'il quille
un débit installé dans un immeuble acquis ou expro-
prié pour cause d'utilité publique et dont il n'est pas
propriétaire, emphytéote ou usufruitier;

»50 celui auquel un brasseur ou un marchand de
boissons cède sa brasserie on son fonds de commerce
avec les débits qui en dépendent, ou la société à
laquelle il est fait apport d'une brasserie on du fonds
de coiumcrcc d'un marchand de boissons avec les
débits qui en dépendent.

» § 2. Lorsque dans les cas visés a u § lor, 40
, la taxe

d'ouverture afférente au déhit repris on ouvert en
l'emplacement du déhit qu'on y transporte est supé-
ricurc il celle afférente li ce dernier débit, un supplé-
ment de taxe d'ouverture égal au montant de la dif-
férence entre ces deux taxes est exigible.

»Toulefois, duns l'évcutunli té l'l'l'VUe it l'urliele 2(j,
§ 3, 2°, le supplómcnt cst calculé :

» 1° lorsque la réouverture sc situe au cours de la
période de quinze ans couverte par la luxe d'ouver-
tuee : de la manière prevue HlI premier al in éu, mais
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en zonder nua r elrlers te z i] n ovcrgcbi-acht onder <le
voorwua rdcn vn Il art ike I 20, § 1, '1°, b) of cj .»

AlIT, 12.

i\ rlikcl 20 van dczelf'dc gecoördineerde wetten
word t door de volgcudc bepaling vervaugcn

« Ariikel 20. ~- § 1. Als nieuwe slijter wordt niel
nungernerk t :

» la hij die in hetzclfde lokaal de slijterij, gehoudon
door z ijn echtgenoot, voortzet:

»20 hij die in hetzelfde lokanl de sli] lcrij gehouden
hetzij door zijn vade t', zijn mocder of een andere
blocdvcrwant in de opgaande linie, hetzij door zijn
blocdverwant in de ncderdalcnde Iinie, voortzet;

» 30 hij die deel uitmaak te van een feitelijke ven-
nootschap, ten bate wnarvan de alijtcrij werd. gehou-
den, en die slij lerij in hetzelf'de lokaal voor eigen
rekening voortzet;

» .10 met inachtneming van het bepaalde in de §§ 2
en 3, hi] die slijter zijnde of sedert minder dan een jaar
opgehoudcn hebbcnde het te zijn, zijn slijterij over-
brengt:

»a) naar een lokaal dut is aan te met-ken als
bcstaande slij tcrij in de zin van artikel 19, twecde lid:

»IJ) naar een lokaal dat niet is Han te merken als
hestnandc sli] terij in de zin van artikel 19, lwecdc lid,
indien dat lokaul tot sl ij lerij wordt bcsternd door de
eigennar, de erf'pachtcr of de vruchtgehruiker van het
onrocrend goed waarin ecu aîgoschaïte slij teri]
gevestigd. was, voor zover de opening gesehiedt binnen
één jaar na het ophouden yan die slijterij;

»c) na ar cen lokaal dat niet is nan te met-ken als
bestannde sli] teri] in de zin van artikcl 19, tweede lid,
indien hij een slijteri] verlaat die gevestigd was in een
ten algernencn nuttc verworven of onteigend onroc-
rend goed, waarvan hij niel de eigenaar, de crf'pachier
of de vruchtgcbruiker was;

» GO hij a an wie ecu brouwer of ecu drankhandelaar
z ijn brouwcri] of z ijn handclsfonds mel de danrvan
a îhungcndo slijtcr-ijcn af'staat, of de vennootschap
waariu een hrouwcri] of hel handclsfonds van een
drankhnnrlelnar mel de clam-van afhangende slijterijcu
wordeu iugehrach l.

» § 2, Wanuccr, in de gevallen van § 1, 110, de ope-
ningsbelasting in verband mel de slij lcrij die over-
gCllOl1len of gcopcnd wordt ter vervanging van de
ovcrgcbruchtc sli] terij, meer bcdraagt dan de openings-
helusting in vcrhand mct lnatsthedocldc slij lcrij, is een
aanvullcnde openingsbelnsting verschuldigd tell helope
van he t vcrsclril.

'» 111 hot hij arlilu'l :2(;, ~ :1, :2", lx-do cldc gevnl wordt
de bijslag CYCl1\\'cl hcrckcnd :

» l"wall!H'l'!' de lu-roprnins; plauts vin dl ge<lUt'l'lllle
hel l ijdvn k yan vijf'l ir-n ju ar dn l door de oponlngs-
bclnsling is gcckkl : zo,lls in hel ecrslc lid, doch naar
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au prorata du nOIH!lI'(' de Illois entiers restant il courir
cnh-e le ruorncut de cette l't''ouverlure et celui où la
période de quinze ans vic ndrn il cxpirution ;

»2" lorsque la réouverture sc situe après la période
visée HU l " : il ra ison d'un sixième de la diff'ércncc
entre la taxe d'ouverture du déhil repris ct celle affé-
rente au dóhit transporté, mais au prorata du nombre
de mois entiers restant it cour-ir entre le moment de
cette réouverture et celui où sera duc la prochaine
taxe quinquennale.

» Lc supplément visé it l'alinéa 1", lorsqu'il s'agit
d'un cas d'application du ~ 1"', ,Jo, a), de même que
le supplément visé ù l'article 2, 1", sont réduits au
liers si le dernier exploitant du débit repris déclare,
par écr-it, renoncer il sc prévaloir du § 1°', 4", ou est
décédé.

» § 3. Pour établir la différence de taxe d'ouverture
donnant lieu à la perception du supplément visé au § 2,
il est tenu compte :

»1° en ce qui concerne le débit fermé, supprimé
ou exproprié et le débit repris dans le cas du § 1er, 4°,
a), soit de la valeur locative - y compris la majora-
tion résultant d'un agrandissement éventuel - qui, en
dernier lieu, a servi de base à la perception de la taxe
d'ouverture ou de la taxe quinquennale instaurée par
l'article 26, soit du minimum de la taxe d'ouverture
applicable en vertu de I'article 9, § 1er;

» 2" en ce qui concerne le local ouvert dans les cas
du § 1"', 4°, b) et c) : soit de la valeur locative fixée
par le contrôleur des accises conformément à l'arti-
de 11, soit du minimum de la taxe d'ouverture appli-
cable en vertu de l'article 9, § lor.

» § 4. Dans I'éventualitc où, à la suite de circonstan-
ces indépendantes de la volonté de l'intéressé, un débi-
tant se trouvant dans les condilions prévues au § i-,
4°, b) ou c), n'a pu transporter son débit dans le I

délai d'un an il compter de la date de la cessation de
l'exploitation, le directeur général des douanes el
accises peut décider que cc délai sail prolongé pour le
temps slrictemenl nécessaire. »

AnT, 13,

L'article 21 des mêmes lois coordonnées est rem-
placé pal' la disposition suivante;

«Article 21. - § r-. Lorsqu'un débit est tenu pour
compte d'un tiers PaJ' lUI güanl ou préposé, le com-
mettant est seul considéré connue débitant pour l'ap-
plication de la taxe.

» § 2. Sous réserve dos dispositions de l'article 22,
l'si seul cOllsirlén\ comme commettant, celui qui prou-
ve, ou il charge de qui il est prouve, qu'un debit de
boissons f'crmcutócs est exploité pour son cornp!e pal'
un gerant 0\1 préposé donI il rómunèrc les services
d'une mun ièro quelconque, »

r 8 ]

l'Hlo vun Iwl auntul ,olk muundc n tusse u de datum
van de ht'l'Ilpt'Iling t'li de dntum wuurop het lijdvak
vau vijf'Iir-u jaur vcrstrijk t ;

»~U wuruu-cr de hcropcn iug plauts vin dt na hel
onder I" hcdoclde tijdval, : op ('\'11 zcsdc van het
ve rschil IliSSCIl de openingsbclasting V001' de overgc-
nomcn slijlerij C'Il die van de ovurgobruchte slijter-ij,
doch naur ruto van hel aa ntul volle muaudcn tussen
de datum van de heropcning' en de vcrvaldag van de
ecrstvolgcnde vijfjuurlijksc bclastiug.

» De in lid 1 bedoelde nanvullcudc bclasting, gehe-
ven in ecu geval van toepassing van § 1, 4", a), even-
als de in lid 2, 1°, bcdoeldc bijslng wordcn verrnin-
dent tot het derde zo de Iautste exploitant van de
overgcnomcn slijterij cr scluiftclijk van afziet zelf
aansprank te mukcn op ~ 1, 4°, dan weloverleden is.

» § 3. Voor het vaststellen van het verschil van ope-
ningsbelasting dat aanleiding geeft tot de heffing van
de bij § 2 hedoelde bijslag, wordt rekening gehouden:

» 1" voor de gesloten, afgeschafte of onteigende slij-
teri] en voor de overgenomen slijteri] in hct geval van
§ 1, 4", a) : of wcl mct de huurwaarde - met inbegrip
van de verhoging voortvloeiende uit een eventuele
vergroting die het laatst gediend heeft voor de hef-
fing van de openingsbelasUng of van de vijfjaarlijkse
belasting ingesteld hij artikel 26, of wel met de mini-
mumbelasting die toepasselijk is overeenkomstig ar ti-
keI 9, § 1;

» 2" voor het lokaal gcopcnd in de gevallcn van § 1,
4", b) en c) : of wcl met de huurwaardo bepaald door
de controleur der accijnzen ovcreenkomstig artikel 11,
of wel met de miuimumbclasl ing die locpasselijk is
overccnkomstig arl ikel H, § 1.

» § 4, Wannccr ccn sl ij lcr, die zich bcvindt in de
voorwaarden van § 1, tl", IJ of '), ingcvolgc omslandig-
heden builcn zijn wil zijn slij tet-ij niel heeft kunnen
overbrcngcn hinnon de termijn van een jaar te reke-
nen van de datum wuarop de cxploitatie werd
gcslauk l, kan de du-ccteur-gcncraal OCI' douaneu en
uccljnzcn tocstaan dnl die lcrmij n voor de hoogstuo-
dige lijd wordt verlengd. »

ART, 13.

Arl ik«! 21 van dczclf'de gccoördiuccrde wetlen
wordt door dl' volgcndc bcpaling vervangen:

« Artilce! 21. -- ~ I. Als ccn slijtcrij door ccn zaak-
vocrdcr of aangestelde \'001' relu,'ning van een der-de
wordt gohoudcn, wordl VOOl' de toepassing van de
hclasting, nl lccn de lnstgcvcr als slij tcr aangcmcrkt,

» ~ 2. Bchoudcns hot bcpaald« in urf ik cl 22, wordt
allccn als lastgevcr a augcmcrkf , h ij die hcwljst of len
lasl« van wic bewczcn wordt clat ecu slijlerij VHn

gcgiste drankcn voor zijn rckcn Îng worrll gci;xploi-
tcerrl door ccn zuakvocrdcr or nungcstcldc wiens dien-
sten hi] op cuigerlei wijzo bczoldigt. »



AliT, 14.

L'urt iclc ~2 des nièmes lois coordonnées est rem-
placé pril' la disposition suivante :

« Ariicle 22. -- ~ ·1'". Sont également considérés
comme commettants, pour autant qu'ils revendiquent
celle qualité par écrit dans un document qui est coutre-
signé par le gérant ou préposé:

» 1° les cercles, sociétés ou associations particuliè-
res, relativement aux débits établis dans des locaux
dont ils sont propriétaires, emphytéotes, usufruitiers
ou principaux locataires;

» 2° les brasseurs ou marchands dc boissons, relati-
vcmcnt aux débits tenus par d'autres personnes dans
des locaux dont ils sont propriétaires, emphytéotes,
usufruitiers ou principaux locataires et oit sont ven-
dues des boissons de leur fabrication ou faisant l'objet
dc leur commerce.

» Les cercles, sociétés ou associations particulières
mentionnées au JO, ne comprennent ni les sociétés
commerciales, ni les sociétés de fait à but lucratif.

» § 2. Les dispositions du pr-ésent article ne sont pas
applicables lorsqu'il s'agit de l'exploitation d'un débit
ambulant ou d'un débit occasionnel. »

AnT. 15.

L'article 23 des mêmes lois coordonnées est rem-
placé par la disposition suivante:

« Article 28. - § lor. Quinze jours au moins
avant de commencer son exploitation, le nouveau débi-
lant est: tenu de remettre au receveur des accises du
ressort une dóclaratlou indiquant avec précision la
situation des locaux affectés au débit ct la valeur
locative ródlc Oll présumée de l'ensemble de ces
locaux,

» Celle dóclarution csl accompagnóc d'un plan
duló el signé par le déclarant - des locaux servant de
débit cl, selon le cas:

» le d'un certificat d'hygiône délivré par I'adrninis-
lrul ion communale compélcn îc, qui alles te que le débit
réuniL les condit ions fixées par Ics niticlcs f cl 6;

»2° d'un (,l'I'lifieal de moralité dél ivró par la même
administration qui al lcst« que le dóhitant cl les per-
souncs hnbilunt avec lui qui pourraient participer it
['exploitation du débit, ne sc trouvent pas, le premier
dans l'un des cas dcxcluslon prevus par l'article 1"',
2" il 10°, les sr-couds (lans l'un des cas d'exclusion
prevus par l'arti('le l"', 2" il Ho,

» Le plan cl le cerlifienl dhvgièuc uc soul pas requis
s'il s'ngit d'un dr;hil umbulaut ou d'un débit occn-
sionncl.

» ß 2. Si le (khilanl es! conuucttant nu sens de
l'article ~1 ou 22, la déclnrnflnu do il indiquer, outre
les rucul lous prevues ail 8 l", les nom ct prénoms du
g(;rHnt ou préposó. EHe doi 1 ('I re uccompagnéc des
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AnT. 1'1.

Arl ikcl 22 van rlezelf'de gccoörrlinccrdc wctlcn
wordt door de volgcndc bcpuling vervnugen :

« Ariikc! ,:!,!, - ~ 1. Worden evenccns als lastgever
aangcmerkt, mils zi] daar schrif'tclij k aunsprnak op
maken in l'Cil stuk dal mede ouderlekend is door de
zaakvocrdcr of aangestelde :

» l" dl' k ri ngcn, mantschuppijcn of pnrticulicre vere-
nigingen, wat betrcf'I de stijterijen gevestigd in lokaleu
waarvan zij eigenaar, erf'pachter, vruchtgehruiker of
vooruaamsle huurder zijn;

» 2° de hrouwers of drankhandelaars, wat hetreft
de slijterijcn gehouden door nndere personcn in loka-
len waarvan zij eigeuaar, erf'pachter, vruchtgebruiker
of voornaamste huurder zijn en waar drnnken worden
verkocht die door hen zijn vervaardigd of waarin zij
handel drijven,

» Tot de onder 1o vcrmclde kringen, maatschappijen
of pr ivatc verenigingen behoren niel de handelsven-
uootschappen en de feitelijke vennootschappen met
winstoogmerk,

» § 2, De bepalingen van dit artikel gelden niet voor
hel houdon van een rcizcndc slij terij of van een gele-
genheidsslij terij. » .

ART. 15.

Artikel 23 van dezelfde gecoördineerde welten
wordt door de volgende bepaling vervangen :

« Arlikel 28. - § 1. 'l'en minsle vijftien dagen voor-
dat hij z ijn bedrijf begiut, moet de nicuwe slijter bij
de ontvangnr der accij nzen over hel gebicd een aan-
gifte indicncn die nauwkeurig de ligging aanduidt van
de LoL slij lerij dieucnde lokalcn, alsmcde de werkc-
lijke of verrnoedc huurwaardc van die lokalcn le
zamen beschouwd,

» Bij die aangif'te worrlt een door de aangcvcr gedag-
Ickcnd en ondertekend plan van de tol sl ijterij die-
nende loknlcn gevoegd en, naar gelang van het geval :

» 1o een door hel hevoegde gemeentebestuur af'gc-
geven hygiêne-atlcst, waaruit hlijkt dnl de slij tcr ij aa n
de voorwanrrlcn van de urfikelcn fi en ß voldoel;

» 2° eeu door hnlzelfrl« bestuur af'gegcven morali-
teitsaltest wuaruit blijkt dat de slijter en de hij hem
inwonende pcrsoncn, die aan de cxploitul ic van de
slijtcrij zoudcn kunnen deelnerncn, xich niel bevin-
den, de sli] ter in cen der gevallen van uitsluiting be-
puald bij artikcl L, 2" lot 10°, en de hij hem inwonende
persnncn, in een del' gevallen van uitslu il ing bupuald
bij nrlikcl 1, 2° lol \)0,

» lIet plan en hel hygii;lle-at lesl zi] Il nic! vereist
voor rcizcndc sl ij tcrij cn Cll getegenheidsslijterijcll,

» ~ 2, Is de slij ter Iuslgevcr in de zin vau nrt ikcl 21
of van at-l ikel 22. dan moet de aungiftc, hehulve de
in ~ 1 bepualde gegevens. ook de naam en voornamcn
van de xnukvocrtler of aungcstcldc vermelden. Duar-
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documents prévus au ~ l,;r, le ccrt if'icut prévu au 2'
dudit paragraphe étant remplacé pal' :

» I" un cerf if'ical attestant que le commettant nc sc I
trouve pas dans l'un des cas d'exclusion prévus par
l'article 1"', 2" ti 10";

» 2" un certificat portant, en ce qui concerne le
gérant ou préposé ct les personnes habitant avec lui,
l'attestation prévue au § i-. 2".

» § 3. Si le débitant est urie personne morale:

» 1o en cas d'exploitation sans l'intervention d'un
gérant ou préposé, Ie certifical prévu au § I.", 2", est
ti produire an nom de la personne physique ou des
personnes physiques chargées de l'exploitation effec-
tive du débit;

» 2° en cas d'exploitation par l'intermédiaire d'un
gérant ou préposé, le certificat prévu au § 2, 1°, est il I

produire au nom de l'organe ou des organes de la
société ou de J'association, chargés d'accomplir les
obligations légales relatives au débit.

» § 4. Si le déhilant est 1I11C association de faiL, la dé-
claration prévue au ~ L", doit indiquer, en ouh-c, les
nom cl prénoms des personnes physiques eL la déno-
mination sociale des personnes morales faisan t partie
de cette association. Les certificats de moralité sont il
produire par chacune de ces personnes couformémcnl
aux §§ pr il 3.

»§ 5. Si la personne déclarée comme gérant ou
préposé est une personne morale, la déclaration visée
au § lor doit indiquer, outre la dénomination sociale,
les nom el prénoms de la personne ou des personnes
physiques chargées de l'exploitation effeclive du débit.
Dans ce cas, le certificat prescrit pal' le § 2, 2°, est à
produire au nom de ces personnes physiques. »

ART. 16.

L'article 2Ll des mêmes lois coordonnées est rem-
placé par la disposition suivante :

« Article .24 .. -- ~ lor. Le ((('hilant qui se h-ouvc
dans l'un des cas prévus par l'article 20, § le., 1° à 3° et 5°
est tenu d'en faire la déclaration dans les quinze jours
au receveur des accises du ressort.

» Celle déclaration doit être accompaguée du ou des
certificats de moralité dont il est question à l'article 23.

»§ 2. Le débitant qui se trouve dans l'un des cas
prévus par l'article 20, § t-, 4°, est tenu d'en faire la
déclaration au receveur des accises du ressort avant la
mise en exploitation du débit.

s Cettc déclnmtion doit contenir tons les l'enseigne-
ments perme liant I'npplication éventuelle de l'arti-
cle 20, §§ 2 ct 3, en indiquant, notamment, dans les
cas visés au § le., 1°, IJ) et c) de cet article, ln valeur

r 10 J

hij moct cn l!l' in ~ I voorgcschrcvcn documentcn wor-
dell gevocgd, muar hel attesl voorguschreveu onder 2"
van gcnot'Iluk purugruuf wurdl vervangcn door :

» 1° (,CIl ul lcsl wam-uit hlij k l da! de lastgcvcr zich
nie! hevindt in ecn del' gevallen van uitsluiting
bcpauld hij nrtikcl 1, 20 lot 10";

»2° ccn altcsl als hedoeld bij ~ 1,2", voor de zauk-
vocrdcr of aaugcstr-ldc Cil de hij hem inwoucnde per-
sonen.

» ~ ~tAls de slij tel' ecu rcchtspcrsoon is, moet:

» 1° iugevul de sl ij lcrij wordt gchoudcu zonder
zuakvocrdcr of nangcstoldc, het in § 1, 2", bcdoeldc
att est wordcn ovcrgclcgd op naum van de naluurlijke
persoon of pcrsoucn hclast met de fcitclijkc exploi-
laLie van dc slijterij;

»2° ingeval de slij Icrij wordt gchouden door een
zaukvocrd cr of aangostolde, hct in § 2, 1", bedoelde
attesL wor den ovcrgelcgd op nanrn van het orgaan
of de organen van de vcnnootschup of van de vereni-
ging die helast zij n met hct vervullcn van de ter zake
van de slij terij geldende wettelijke vcrplichl ingen.

}) ~l. Wunnccr ecu f'citclijko vl'reniging als slij-
ter optrccdt, vcrmeldt (le in § 1 voorgcschrevcn aan-
gifte bovendien de naam en voornamen van de naluur-
lijke personen en de firmanaam van de rcchtspcrso-
nen die van bcrloclde vcrcuigiug dccl uitmakcn
De morulitcilsnucstcn wordcn door ieder van die pcr-
sonen ovcrgclcgd overcenkomstig de §§ 1 toL 3.

» § 5. \Vanneer als zankvocrder of aangesleldc een
rcchtspcrsoon wordt aungegcvcn, moet de bij ~ 1
bedocldo nnn gif'Ie hcncvcns dc firrnanuam ook de
naam en de voornamcn vermelden van de natuurlijke
persoon of pcrsoncu belast met de wcrkelij kc exploi-
LaLie van de slij lerij. In dat gcval moeL hel bij § 2, 2°
bedoelde attcsl gesteld zijn op naam van die naluur-
lijkc pcrsonen. »

Alrr. 16.

Artikel 24 van dezelfde gccoördinccrdc wellen
wordt door de volgende bepaling vervangen :

« Ariilccl '.}/,. --- § 1. De sli] lcr die zich in ccn van dc
ill artikel20, § 1, 10 lol go Cil ;Jo, vcrrncldc gevullcn
hcvindt, is gehouden daarvan binncn vijf'Iien dagen
aangifte te doen bij de ontvangcr der acci] nzcn over
het gehied.

» Aan die aangifte moeten de morulitcitsattesten
zijn toegevoegd waruvan spr akc in arlikel23.

» § 2. Dc sf ij ler die z ich in een van de in artikel20,
§ l, tl°, vermelde gevallen bevindt, is gehouden daar-
van aangif'Ic te docn bij de ontvangcr der accijnzcn
ovcr het gchicd alvorens hij de slijterij in hedrijf
n cc lit t.

» Die uangiftc moct alle inlichtingcn hcvattcn die
nodig zijn '1'001' de cvcntuclc tocpassing van artikel20,
§§ 2 en 3, zocla t zij, in de gcvallen van § 1, 4°, lJ) en
c), yan dat artikcl, inzouderhcid mclding moctcn



locative réelle on présumée du nouveau local. Elle doit,
en outr-e, être accompagnée:

» 1° en cas d'application de l'article 20, § t-, 4", a)
d'un nouveau plan du débit repr-is:

r 11 1 282 (1966-1967) -- N. 7.

mnken van de wcrkclijke of de vermoede huur

I wanrclc van h.ct nicuwe lokaal. Bovcndieu moet die
uangif'te vcrzcgcld zijn :

: I » 1" in hel geval van artikel20, § 1, 4", a) : van
I ccn uieuw plan van de ovcrgenomcn slijterl]:

»2" en cas d'applicaLion de l'article 20, § Ier, 4°, b) et »2" in hel gcval van arfikel 20, § 1, 4°, b) en c) :
c) : d'un plan du nouveau local ct du certificat visé ft van ccn plan van hct nieuwe lokaal en van het attest
l'article 23, § Ier, 1°. I bedoeld hij adikel23, § 1, 1°.

» § 8. Le débitant qui procède à l'agrandissement des
locaux affectés à son débit doit en faire la déclaration
au receveur des accises du ressort dans les quinze jours
snivant la fin des travaux ou, si l'agrandissement con-
siste en l'adjonction de nouveaux locaux, avant la mise
en usage de ces locaux.

» Cette déclaration, qui indique avec précision la
nouvelle situation des locaux affectés an débit et men-
tionne en outre la majoration de valeur locative résul-
tant de l'agrandissement, est accompagnée d'un nou-
veau plan des locaux affectés an débit cl du certificat
visé à l'article 23, § t-, 1°.»

ART. 17.

L'article 25 des mêmes lois coordonnées esL rem-
placé par la disposition suivante:

« Article 25. - En cas de changement du gérant ou
préposé ou, dans les éventualités visées à l'article 2;1,
§§ 3, 1°, et 5, de la personne on des personnes chargées
de l'exploitation effective du débit, le débitant est tenu
d'en faire la déclara Lion au receveur des accises du
ressort avant le jour de l'entrée en fonction dn nou-
veau tenancier,

»Celte déclaration est accompagnée d'un certificat
de l'autorité communale portant, en cc qui concerne le
nouveau tenancier et les personnes habitant avec lui,
I'attestation prévue à l'article 23, § le", 2°. »

ART. 18.

Un article 251Jis, rédigé comme suit esl inséré dans
les mêmes lois coordonnées:

«Article .25bis. - § le". Le débiLant qui cesse l'exploi-
tation de son débit doit, dans les quinze jours, en faire
la déclaration au receveur des accises du ressort.

» § 2, Lorsque le débitant est un commettant au
sens de l'urticle 22, la déclaration visée au § 1er n'est
recevable que si elle est con lresignóc par le gér-ant ou
préposé, il moins que celui-ci n'ait cessé d'occuper les
locaux du déhit.»

Un ni-Hele 25tcJ', rédigé comme suit, est insél'ó dans
les mêmes lois coordonnées:

« Arlicle .251er. - Les déclarations visees aux arIi-
clos 23,2'1,25 ct 25lJis sont ótahlics sur des Iormulairos
conformes aux modèles déposés dans les offices de pCI'-

ccpl iou des accises,»

»§ 3. De slijter die de lokaleu diencndc tot zijn
slij ter-ij, vergroot, moet daarvan anngif'te doen bij de
onLvanger £ICI' accijnzcn over hel gebicd binnen vijf-
tien dagen na hel cinde del' werken of, indien de ver-
groting bcstaat uit het toevocgeu van nieuwe loka-
Ien, vóór het in gebruik nernen van die lokalen,

s Bij die aangifle, waarop de uieuwe toestand van
de tot slijtetij dienende lokalen nauwkeurig is aan-
geduid en die YOOl'Lsmelding maakt van de nit de
vergroting voorlvloeiende verhoging der huurwaarde,
voegt de slijter een nieuw plan van de tot slijterij
dienende lokalen a lsmerle hel attest hedoeld hij arti-
kel 23, § 1, 1° ».

ART. 17.

Artikel25 van dezelf'de gecoördineerde wetten wordt
door de volgende bcpaling vervangen :

« Arlilcel 25. -- Bij de veranderlng van zaakvoer-
der of aangestelde of, in de gevallen van artikel 23,
§§ 3, 1°, en 5, VRn de persoon of personen helast met
de wcrkelijke exploitatie van de slijterij, moet de
slij ter daarvan aangifte doen bij de ontvanger del'
accijnzen over hel gebied, vóór de dag waarop de
nicuwe exploitant in bediening treedt.

»Dij die aangifte moet, ten aanzien van de nieuwe
exploitant en van de hi] hem inwonende personen,
het bij artikel 28, § 1, 2°, hedoelde nttest van de
gemeenteovcrhcid zijn gevoegd.»

ART. 18.

In dezelfde gecoördincerde wetten wordt ecn arti-
kel 25bis ingevoegd, Iuidend als volgL :

« Artik e! 25his. - § 1. De slijter die de exploita-
lie van zijn slijlet-ij stnak l, moet dam-van hinnen vijf-
lien dagen aangil'te doen hij de ontvanger der accijn-
zen over hel gebied.

» § 2. Wannccr de slij ter lastgever is in de zin van
nr likcl 22, is de bij ~ 1 hedoelde aangifte slechts ont-
vnnkclijk inz ien z ij mede ondertekend is door de
zaakvoerdor of aangcslelde, tenware deze laatste niel
meer iIl de lokalen van de slij terij vertoeft. »

Anr, 19.

In dozcll'de gecoördineerde wetten wot-dt een arti-
keI20[('[' ingevocgd, luidcud als volgt:

« Arlike! 25ter. - De hi] de urtikelen 28, 21, 25 en
25lJis bedocldc aungif'Icn worden gcdaan op forum-
lierr-u volgens de modcllcn die herusten op de innîngs-
kautorcn del' accijnzcn.«
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AnT.20.

L'article 26 des mêmes lois coordonnées est rem-
placé par la disposition suivante:

«Article 26. -- § 1er. A l'expiration d'un délai de
quinze ans à compter dl! lor janvier de l'année de l'ou-
verture Oll de la reprise du débit, les commettants visés
it l'article 2'2 cl les débitants dotés de la personnalité
juridique doivent acquitter tous les cinq ans une taxe
égale it la moitié de la valeur locative annuelle réelle
ou présumée des locaux affectés au débit, sans que
cette taxe puisse être inférieure au sixième des mon-
tants fixés à l'article 9, § 1er.

» Nonobstant toute convention contraire, cette laxe
restera à charge des commettants.

»§ 2. POUl' les débits ambulants exploités pal' une
personne morale, la taxe quinquennale est forfaitaire-
ment fixée à 800 francs pal' débit.

» § 3. N'est pas considérée comme «reprise» pour
l'application du présent article:

» 1° la continuation d'un débit en exemption de la
taxe d'ouverture pal' application de l'article 20, § le"
1°àSOet5°.

»2° Ja réouverture en exemption de la taxe d'ou-
verture par application de l'article 20, § 1er, 4°, a), d'nn
débit fermé depuis moins d'un an dont le dernier
exploitant tombait sous l'application de la taxe quin-
quennale.

» Dans le cas visé pal' le 1°, le commettant ou la per-
sonne morale qui con tinue le débit assume en matière
de taxe quinquennale, les obligations qui reposaient
sur le débitant précédent.

» Il en est de même en ce qui concerne le commet-
lant ou la personne morale qui procède à la réouver-
ture du débit dans le cas visé par le 2°. Toutefois, si le
débit est fermé à la date de l'exigihilité de la taxe quin-
quennale, cette taxe ne viendra à échéance que le
1'" janvier de l'année suivant la remise cu «xploitation
et, ensuite, tous les cinq ans à partir de cette da le post-
posée.

» § 4. La valeur locative annuelle réelle ou présu-
mée il prendre en considération pour la perception de
la taxe quinquennale visée au § 1erest celle qui, \OrS de
l'exigibilité de la taxe, est à retenir pour les locaux
qui, à ce moment, sont affectés au débit au sens de
l'article 9, § 2.

»Lorsqu'il s'agit rl'une valeur locative présumée,
celte valeur csl fixée pal' le contrôleur des accises con-
formément à l'article 11.»

ART. 2l.

L'nrliclc 27 des mêmes lais coordonnóes est rem-
plaer. pal' la disposition suivante :

«Article .27. --- § lcr. Tous ceux qui vendent ou
livrent, il titre principal ou accessoire, des boissons spi-

f t~

i\HT. 20.

:\ rtikcl 2fi van dezelf'dc ~ecoül'(lillecr<lc wcttcn
worrl t rloor de volgcnde bepaling vervangen :

«Arlikel 2fi. _.- § 1. :-.l'a ecu tcrruijn VaH vijf'lien
jaar le rck cncn van 1 jnnunrl van hel jaar wam-in de
sl ijtcrij wctd geopend of ovcrgenomcn, z ijn de bij
artikel 22 herloclde luslgcvers en de sli] tors met
rerhtspersoonlijkhcid om de vijf jaar een belasting
verschuldigd, gelijk aan de helft van de werkelijke
of de vermoedc jaarlijkse huurwaardc van de tot
slijterij dienende lok alen, zonrlcr dat die helasting
mindcr mag bcdragcu dan het zesdc van de in arti-
kel g, § 1, vastgestcklc hedi-agen.

»Niettegenstaande iedere sh-ijdige overeenkomst,
hlijft die bclasting teri lastc van de lastgevers.

» § 2. Voor de door een rechtspersoon geêxploi-
tcerde reizendc slij torijcn, is de vijf'jnai-lijksc belas-
ting forf'aitair vastgesteld op 800 frank per slijteri].

» § 3. Voor de tocpassing van dit artikcl wordt niet
als « overncming » anngemerkt :

»1° het voortzetten van een slij tertj met vrijstel-
ling van de openingshelasting hij toepassing van arti-
ke120, ~ 1, 1° tot go en 5°.

»2° het opnieuwopenen, met vrijstelling van de
openingsbclasting bij toepassing van artikel20, § 1,
4° a), van een scdert minder dan één jaar gesloten
slij terij waarvan de laalste exploitant onder toepas-
sing viel van de vijfj aarlijkse belasting.

» In het onder 1° bcdoelde geval neemt de Iastge-
ver of de rechtspersoon die de slijterij voor tzct, de
verplichlingen inzake vijfjuarlijkse helasting van de
vorige slijtcr over.

» Di l geldl ook voor de lastgever of de rechtsper-
soou die de slij lerij opnleuw opent in het onder 2°
bedoclde geval. Evenwel, wanneer de slij teri] geslo-
Ieu is op de datum van de opvorderbnarheid van de
vijfjaarlijkse bclasiing, is die belasting slcchts ver-
schuldigd op 1 januru-i van hel [aar dal volgt op het
opnieuw in exploitatie stellen en vervolgens om de
vijf jaar te rckenen van de aldus verschoven datum.

»§ 4. Dc voor de heffing van de bij § 1 bedoelde
vij Ijaarlijkso belasting in annrncrking te nemen WCl'-

kelijke of verruocde jnarlijksc huurwuarde, is die
welke, len lijrle waarop de belastlng verschuldigd is,
moct worden anngehoudcn voor de lokulen die als-
dan tot slij terij dicnen in de zin van artikel 0, § 2.

» Wanneer hct om een vcrrnoede huurwaarrle gaat,
wo rdl die huurwaurdc door de con lrolcur del' accijn-
zen bepanld ovcrccnkomstig artikelll.»

Aur. 21.

Arlikel 27 yan dczelf'dc gecoördinccrde wclteu
wor dt door de volgende hepaling vervangen :

«Artllce! 27 .. ~ § 1. Al wic, nls hoof'dbcdrijf of als
bijbcdrijf', geestrijke drnnkcn hij hocveclheden van



ritucuses pal' quantités de six Iitres OLl moins, sont
assujettis it une taxe annuelle (-gule au cinqu ièmc <le
la valeur locative annuelle réelle ou présumée <les
locaux affectés au débit, sans que celle taxe puisse
être in Iéricure au quiuzièmc des mon lan ls fi x{~s il
l'article 9, § 1er•

»§ 2. Pour les déhi ls ambulants, la taxe annuelle
est forfaitairement Iixéc il :100 francs.

» § 3. Ceux qui exploitent un débi t occasionnel pour
la vente ou la livraison de boissons spiritueuses par
quantités de six litres ou moins, doivent acquitter de
ce chef , ... pour tenir lieu de taxe annuelle - unc taxe
dont le montant est forfnitairement fixé à 15 francs
pal' journée d'exploitation.

» § 11. SOUS les réserves ci-après, les dispositions des
articles 1er, 7°, 2, 3, 9 à 14, 16, 18 à 21 el 23 it 25 sonl
applicables aux redevables de la taxe prévue par le
présent article:

» r la valeur locative servant de base il la percep-
tion de la taxe annuelle visée Au § 1er est cene des
locaux affectés ou déclarés comme étant affectés à la
vente ou à la livraison proprement dite, ainsi que des
magasins et autres lieux de dépôt des boissons spiri-
tueuses vendues ou livrées par quantités de six litres
ou moins; si ces locaux, magasins et autres lieux de
dépôt sont affectés en même temps à un autre corn-
merce que le débit de boissons spiritueuses par quan-
tités de six litres Oll moins, la valeur locative est cal-
culée proportionnellement au rapport existant entre,
d'une part, le produit approximatif dudit débit, ct,
d'autre part, le produit lo lal des ventes;

»2° la valeur locative visée par le 1° est suscepti-
ble d'être revue d'année en année, nolamment en cas
d'agrandissement; toutefois, cette revision ne donne
pas lieu à la perception d'un supplément pour la par-
tie de l'année Testant il courir;

» 3° une nouvelle taxe annuelle n'est pas due par
celui qui transfère son débit dans Je cournut d'une
année, ce transfert ne devant par ailleurs pas donner
lien il la perception d'un supplément:

» 4° le certificat de moralité que le débitant de bois-
sons spiritueuses prorlui L, tan t pour lui-même que pour
son gérant on préposé éventuel, doit attester unique-
ment que Pintércssó ne tombe pas sous l'application
de l'article 4 de la loi du 10 ju in 1\H7 concernant les
accises et les douanes. )}

ART, 22.

L'arlide 30 des mêmes lois coordonnées est rem-
pIHCI' JlHI' la disposition suivante:

«Article :10.. '- Les taxes visées aux nrtieles 26 cl 27
doivent être acquittées au cours de la seconde quin-
zaine du mois de [unvicr qui determine le déliu t de ln
période pour laquelle elles sont dues,

>.) Cependant, la promièrc In xc annuelle duc pal' les
redevables visés il I'articlo 27 doit être acquittée lors de
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zes liter of m indcr verkoopt of lcvcrt, is ouderwor-
(1('11 nan con janrl ijksc ho lasting gelijk aan hel vijf'de
van de werkclijk c of de vermocdc jaarl ijksc huur-
wuarde van de loka fen dicncnde tot slij lerij, zonder
dal die helasting minde r mag hedragen dan het vijf-
licndc van de hij artik el n, § 1, vastgcsteldc hcdragcn.

» § 2. Voor de tcizcndc slijtcrijcn is de juarlijksc
helasting forfaitair vastgesteld op 300 Frank.

»§ 3. Wie ecu gelegenheidssltjtcvij houdt voor de
vcrkoop of de levering V8n gcesü-ijke drnnken hij
hoevcelheden van zes liter of minder, moet uit dien
hoof'de, tel' vcrvanging van de janrlijkse helastiug, cen
helasting bctulen die forfaitair is vastgesteld op
15 frank per exploi lnticdag.

» § 4. Onder hel hicrna gemaakle voorbohoud zijn
de ar-tikelcu 1, 7°, 2, :1. g lot 1,1, 1ß, 18 tot 21 en 23 tot
2iJ van loepassing op hen die de in dit artikel hcdoclde
helas ting verschuldigd zijn :

»1° de huurwaarde die tot grondsl ag dient YOOl'
de heffing van de hi] § 1 hedoclde jaarlijkse helas-
ting, is de huurwanrde van de lok alcn aangewend of
aangegeveu VOOl' de eigenlijke verkoop of levering,
alsmede van de mngaz ijncn of audere opslagplaatsen
van geestrijlœ drankcn die bi] hocvcelhedcn van zes
liter of minder worden verkocht of geleverd; wan-
neer die lokalen, magaz ijneu en andere opslaqplaa l-
sen tevens dienen voor cen andcrc handel dan hel
slijten van gcesb-ijke dranken bij hoeveelheden van
zes liter of min der, wordt de huurwaarde berekend
op voet van de verhouding tussen, enerzijds, de bena-
dei-eude omzet van de stij lerij van geestrijke dran-
ken en, andet-zijds, de totale omzct;

»2' de onder 1° bcdoclde huurwaarde kan ieder
[aar worrlen herz icn, namclijk in geval van vergro-
ting; die herziening guat evcuwel niet gcpaard mel
de heffing van een b ijslag voor bet verdcrc deel van
hel [aar ;

» go geen nieuwc belasting is verschuldigd door wie
z ijn slijteri] in de loop van heL jaar naar clders over-
brengt; die overbrenging gnnl cvcnmin gepaard met de
heffing van ecn hijslag ;

»1° uit hot morulitcllsattcst dat de slij ter yan
geesl.rijke draukcn zowel voor zichzelf als voor zijn
evcntuclo zaakvoerder of aangcstclde vcrstrekt, moet
allccn hlijkcn dat de hclrokkcne nielonder toepas-
sióg val l van artikel Il van de wei vun 10 jun i H117
bctrcff'cndc uccijnzen en douancn. »

AHT. 22.

Artikc! 30 van dezelfde gccoördinccrde welten
wordt door dt' vnlgl'IH\e hcpaling vcrvaugcu :

«Arlil:ol :W. -- De helastingen bcdoekl hi] de arli-
k elcn 2G en 27 moc lcn wordcn he tn ald in de Lweede
hclf'l van de ruannd jnnunri die hel begin bcpaalt van
de periode waurvoor zc vcrschuldigd zi]u.

» Nochluns moct de ce rs!c j aurlijksc belasting, ver-
schuldigd door de hij ruIikel 27 bedoclde hclnsting-
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la déclaration. Cette taxe est entièrement duc pour l'an-
née au cours de laquelle le débit est ouvert, »

ART. 23.

L'article 33 des mêmes lois coordonnées est rem-
placé pal' la disposition suivante :

« Article 33 ... ~ Tou le réclamation relative aux taxes
visées par les présentes lois coordonnées doit être
adressée par écrit au directeur régional des douanes et
accises, qui statue, Elle doit, à peine de déchéance, par-
venir <lans les trois Illois de la date d'exigibilité de la
taxe, ct, lorsqu'elle est relative au montant de la valeur
locative, le redevable doit y indiquer la valeur loca-
tive qu'il estime devoir servir de base à la perception
de la taxe. La decision du directeur, laquelle peut, le
cas échéant, aggraver la situation du redevable, est
envoyée il celui-ci pal' pli recommandé il la poste.»

ART. 24.

Dans l'article 34 des mêmes lois coordonnées, les
§§ 3, LI el 5 sont remplaces respectivement par les dis-
positions suivantes :

« § 3. Les experts et le tiers-arbitre sont choisis en
tenant compte des restrictions specifiees par les artl-
cles 44, 283 el 310 du Code de procédure civile. Ils
doivent êlre domiciliós dans le ressort nu tribunal de
première instance où est situé l'immeuble ou la partie
d'immeuble à expertiser.

» § '1. Avant d'entrer en fonctions, les exper-ts ct le
liers-urhitre prôtcn! devant le president du tribunal
visé an § 3 le serment suivant:

« Je jure de me prononcer SUI' les affaires qui me
seront soumises en toute conscience, sans acception
de personne el d'apr(~s les dispositions de la loi, el de
garder Je secret SUI' toutes les constatations se ralla-
chaut aux litiges.

» Le serment csl valable pour Ioules les expcrtlscs
cf'Iccluócs dans les douze mois de sa prestation,

}) § G. Les experts et évcnl unlicmcnt Je liers-arbitre
intervenant en matière d'évaluation d'immeubles ou
de parties d'{mmcuhles affeetés il l'exploitation d'Un
débit de hoissons ont droit ù une rómunèration dont le
Roi fixe le moulanl, ainsi que, le ens óchóant, aux frais
de déplacement calculés couîoruiémcnl au tarif civil.

» Los l'l'ais d'évulunl ion, y compris les frais de déplu-
ccmcn l, sont ü chnrgc :

» 1° du redcvnhlc, si la valeur locative étnblie par
l'expertise, est l'gale Oll supóricurc il celle Iixéc pal' le
contrôleur des accises;

[ 11 ]

schulcligcn, wortlcn belunld op het ogenblik van de
aangif'tc. Die hclasting is geheel verschuldigd VOO1' het
jaur waariu de sli] tcii] wordt geopend. »

ART. 23.

Artikcl 3:3 van dezelfde gccoördineerde wetten
wordt door <levolgcndc bcpaling vervangen:

« Artikel 33. -- Elk bezwaarschrif't inzake de in deze
gecoönlincenlc wellen bedoelde belastingen moet
sclu-iftelijk worden toegezon<len aan de gewestelijke
dircclcur der douancn en accij nzen, die uitspraak
doet, Het hczwaarschrif't moet, op straffe van verval,
tockomcn hinnen dric maanden na de datum yan de
opvorderhaarheid van de bclasting en, zo het betrek-
king heeft op het bedrag van de huurwaarde, moet
de helnstingschuldigc Cl' de hnurwanrde in verrnelden
die, naar z ijn meuing, als grondslag voor de heffing
van de helasting moet dienen. De beslissing van de
directeur, die eventueel de loesland yan de helasting-
schuldige mag verzwarcn, wordt deze bij een ter post
aangetekende brief toegczondcn. »

ART. 24.

In artikel 3'1 yan dezelf'de gecoördineerde wetten
worden de §§ 3, 4 en 5 ouderscheidenlijk door de
volgende bepalingen vervangen :

« § 3. De experten en de schcidsrechter worden
gekozen mel inachtneming van de beperkingen ver-
vat in de nrlikelen 41,283 en 310 van het Wetboek van
burgerlijke rechlsvordering. Zij moeten gedomici-
Iieerd zijn in het gebied van de rechlbank van eerste
aanleg waarin het te schatten goed of gedeelte van
goed is gelegcn.

» ~ 4. Alvorcus hun ambt uil te oefenen, leggcn de
expci-Ieu en de schcidsrechtcr de volgende eed af in
handen van de voorzitter van de rcchtbank die bedoeld
is in § 3 :

« Ik zweer in volle geweIen over de mij voorge-
legele zakcn uitsp raak te doen, zonder aanzien des
pcrsoo ns en volgens de bepalingen van de wet, en
het geheilll tc bcwaren van al de bevindingen in ver-
band met de geschillen.

s De ccd is geldig voor al cie schat tingen, die binncn
lwuulf maanden na de afleggingworden verricht.

» § 5. De experten en evcnluecl de schcidsrcchter die
optredcn inzake schalting van onroercnde goederen
of gcdccllcn van onl'oerende goederen hestcrnd voor
cie exploita lie VBn ecn drunkslij tcrij, hehben recht op
ccn hezoldiging waarvan de Koning hel hcdrag vast-
slell, evcnals, in voorkomcnd geval, op de verplaat-
singskostcn berckcncl overocnkomstig het burgerlijk
taricf',

» De cxpcrtisckostcn mel inhcgrip van de verplnnts-
singskostcn z ijn ten Iaslc :

» 1" van de hclastingsrhuldlgc, indien de gcschat!c
huurwuardc gelijk is Hall of hogel' is dan deze door
de controlcur der accijnzcn hcpaald :



» 2° du Trésor, si la valeur Iocntivc élahlie par l'ex-
pertise, ne dépasse pas celle indiquée pal' le redevable:

» 30 des deux parties intéressées qui Cil supportent
chacune la moitié, si la valeur locative établie pal' l'ex-
pertise, se situe en Ire celle indiquée par le redevable
et celle fixée par le contrôleur. »

ART. 25.

L'article 35 des mêmes lois coordonnées est rem-
placé par la disposition suivante:

« Article 85. - § 1er• Tout acte, omission ou manœu-
vre ayant pour résultat ou pour bul d'échapper totale-
ment ou partiellement aux taxes fixées par les pré-
sentes lois coordonnées, est puni d'une amende égale
au double de la taxe en jeu, sans préjudice du paie-
ment de cette taxe.

» § 2. Tombenl notamment sous l'application du
§ 1er:

»r l'exploitation d'un débit de boissons fermen-
tées ou spiritueuses sans avoir remis au receveur des
accises compétent la déclaration visée à I'urticle 23 ou
24, §§ 20u 3;

»2" la déclaration d'une valeur locative insuffisante
ou l'indication inexacte de la situation des locaux
affectés au débit. S'jJ s'agit d'une valeur locative pré-
sumée, le fait n'est punissable que lorsque la valeur
servant de base à la perception de la taxe dépasse la
valeur déèlarée de plus de '10 %;

» 3° le défaut de paiement dans les délais légaux des
taxes fixées pal' les présentes lois coordonnées ou d'un
supplément de ces taxes.

» § 3. En cas de récidive, l'amende prévue au § 1er

est portée au double el le contrevenant est puni en
outre d'un emprisonuement de huit jours à un mois. »

ART. 26.

L'article 36 des mêmes loi coordonnées est rem-
placé par la disposition suivante :

«Article 36. - § lor. Sont punis d'une amende de
1.000 ft 5.000 francs:

» 10 toute infraction aux prés en les lois coordonnées
non punie par I'urticle 35;

»2" toute infraction aux arrêtés pris pour l'exécu-
tion des présentes lois coordonnées;

» 3" toul refus de visite Oll autre fait tendant à cmpê- I

cher ou entraver les visl les prévues pal' l'article 46;

»4° tout acte du débitant, de son préposé ou d'un
tiers tendant à empêcher ou :'1 entraver la recherche ou
la constatation des infractions.
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» 2" van de Schutkist, indien de g('sehatle huurwaar-
de niel hoger is dan deze (\001' de lll'iastingschlildigl'
vcrrncld ;

» 3° van bcide hclanghchbcndc part ijcn die elk de
hell't ervan dragen, indien de geschatte huurwaarde
ligl tusson deze door de bolastingschuldige vermeld
en deze door de controlcur bcpaald. »

ART. 25.

Artlkel 35 van dezelf'de gecoördineerde wetten
wordt door de volgende bepaling vervangen :

« Ariikel 35. --~ § 1. Elke handeling, verzuim of prak-
tijk, die tol gevolg of ten doel heeft de door deze
gecoördineerde wetten hepualde belastingen geheel
of gedeeltelijk te ontgaan, wordt gestrnft met een
geldboete van tweemaal de in 't spel zijnde helas-
ting, onvcrminderd de betaling van die belasting.

»§ 2. Vallen inzoudcrhcid onder toepassing van
§ 1 :

»1° de exploita lie van een slijtcrij van gegiste of
van geestrijke drauken zonder bij de bevoegdc ont-
vanger der accijnzen de in artikcl 23 of 21, § 2 of 3,
hedoelde aangifte te hebhcn ingediend;

»2° de aaugit te van een onvoldoende huurwaarde
of de onjuiste vermelding van de ligging del' tot slij-
terij dieueude lokalen. Indien het een vermoede huur-
waarde betreft, is hel feil slechts strafbaar wanneer de
waarde die tot grondslag voor de heffing van de helas-
ting dicnt, de aaugegeveu waarde met meer dan 40 %
te boven gaat;

»3" de niet-betaling, binnen de wettclijke termijnen,
van de door deze geccôrdineerde wetten bepaalde
Iiclastingen of aanvullende belastingen,

»§ 0. In geval van herhaling, wordt de in § 1
hepaaldc geldboete op hot dubbele gebracht en wordt
de ovcrtreder hovcndien geslraft met gevangenisslraf
van acht dagen tot ecn maand. »

AlIT. 26.

Arfikel 36 van dezelf'de gccoördincerde wetten
wordt door de volgende bepaling vervangen:

« Ariikel 36. -~ § 1. Worden gestraft met een geld-
hoe te van 1.000 tot 5.000 frank:

»1° eike overtreding van deze gccoördinecrde wel-
len, die nie! door artikcl 35 is bestraft;

»2" elke ovcrtrcdiug van de besluiten ter uitvoe-
ring vau deze gecoördineerde wellen;

»3" elke weigel'Îng van visitatie of clk ander feit
du l ertoc strekt de in arlikel ·16 bcdoelde visitaties te
verhiuderen of te belcmmcren ;

»ti" elke handeling van de slijtcr, van zij n zuak-
voerdcr of aangestelde of van cen derrle, die ertoe
strek l cie opsporiug of de vnstslclling van de over-
l red iugen le vcrhindcrcn of te bclcmtncrcn.
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»§ 2. En cas de récidive l'amende prévue au § l,·r
est portée au double. »

AUT. 27.

L'article 37 des mêmes lois coordonnées est rem-
placé pm' la disposition suivante:

«Article 37. _.. § 1er• En caf> d'infraction à l'article leT,

2" á 10", ct en caf> d'infraction punie par l'article 36,
ir eI4", la Ierrnetu re du débit est prononcée.

» § 2. En cas d'infraction aux articles t«, 1°, 28, 30
et 31, la fermeture du débit est prononcée jusqu'après
paiement des impôts, taxes el amendes.

» § 3. En cas d'infraction à l'article 2, la fermeture
du débit est prononcée jusqu'au moment où les per-
salines exclues ne purlicipcnt plus à l'exploitation du
débit.

» § 1. En cas d'infraction aux articles ß el 29 ou aux
arrêtés 'pris pour l'exécution de l'article 5, la ferme-
ture du débit est prononcée jusqu'au moment où les
conditions prescrites par on en vertu de ces disposi-
tians sont réalisées. »

ART.28.

L'article '11 des mêmes lois coordonnées est rem-
placé par la disposition suivante:

«Article 41. - La condamnation avec sursis et la
suspension du prononcé cie la condamnation, établies
par la loi du 2() juin 1()ß4 concernant la suspension, le
sursis cl lu probation, ne sont pas applicables aux pei-
nes prévues par les présentes lois coordonnées, il l'ex-
ception de l'emprisonnement principal. »

ART, 29.

L'article 46 des mêmes lois coordonnées est rem-
placé par la disposition suivante:

«Article 16, -- § leT. Pendant tout le temps que le
débit de boissons fermentées est accessible aux con-
sommateurs on que le débit de boissons spiritueuses
est accessible aux clients, les personnes désignées à l'ar-
ticle 45 peuvent visiter, sans assis lance, taules les par-
tics de l'étahlissement, y compris les dependances, où
les consommateurs ou les clients onl accès, que ces
locaux aient élè ou n'aient pas été déclares comme
affectés au débit.

»§ 2. La visite des padies de I'étnblissement non
accessibles aux consommateurs ou aux clients, la visite
dc I'huhilution y ullcnantr-, ainsi que la visite de lont
immeuble où l'exploitation d'un débit de boissons fer-
mentées ou de boissons spiritueuses est soupçonuée
sont subordonnées ti l'nutoi-isation du juge dc paix.
Ellcs doivent êtrc cifccluces par deux employés au
moins ct ne peuvent avoir lien qu'entre 5 et 2.1 heures.

l I(j

» ~ 2. Bij herhaling wordt de in § 1 bcpaalde geld-
hoc te op hct dubhclc gebracht. »

AnT, 27.

Arlikel 3ï van dczclfdc gecoördiucerde wetten
word t door tic volgeude hcpaling vervangcn :

« il rlilcel 87. -- § 1. Bij overtreding van artikel 1,
2° tot 10", en hij overtreding bestraft door arlikel 36,
3" en '1°, wordt de sluiting van de sli] terij uitgespro-
ken.

» § 2. Bij overtrcding van de artikelen 1, 1°, 28, 30
en 31, wordt de slui ting van de slij terij uitgesproken
tot nu betaling van de helastingen, taksen en geld-
bocten.

» § ;{. Bij overIrcding van artikel 2, wordt de slui-
ting van de slijterlj uitgesproken totdat de ontzegde
personen nie t meer aan de cxploitutie ervan deelne-
men.

»§ 4. Bij overtreding van de ar tikelen 6 en 29 of van
de besluiten ter uitvoeririg van artikel 5, wordt de
sluitiug van dc alijterij uitgesproken totdat aan de eis
van clic hepalingen is voldaan. »

AnT.28.

Artikel 41 van. dezelfde gecoördineerde wetten
wOJ'Cl! door de volgcnde bepaling vervangen :

« Arlikel ft·l. -- De veroordeling mel uitstel en de
opschorting van de vcroordeling, ingevoerd hi] de wet
van 2D juni 19(5'1 betreffende de opschorting, het uit-
stel en de prohatie, zijn niet van toepassing op de in
deze gecoördineerde wetten bepaaldestraffen, met
uilzondering van de hoofdgevangenisstraf. »

ART. 29.

Artikcl 110 van dezelfdc gecoördineerde wetten
wot-dt door de volgende hepaling vervaugen :

« Artikel If 6. -- § 1. Gedurendc de ganse tijd dat de
slij Ierij van gegiste dranken voor de verbruikers toe-
gankelijk is of dat de slij terij voor geestrijke dranken
voor de klanlen toegankelijk is, mogen de in arti-
kel '15 vemieldc pcrsonen, zonder hijstand, overgaan
tot de vlsitafic van al de gedeelten van de inrichting,
met inhegrip van de aauhorigheden, waartoe de ver-
bruikers en de klantcn toegang hebben, zonder dat
hoeft te wonleu nagegaan of die lokulen [a dan neen
z ijn aangegeveu als dienende tot sliiteri].

» § 2. Voor de visita lie van het niet VOOl' de verhrui-
kers of de klantcn tocgankelijk gedeelte van de
iru-ichting, voor de visilatic vau de hclendeude woning
a lsmcdc voor de visital ie van elk onroerend goed
waarin de cxploi ta lie van ccn slij Ieiij van gegiste of
van gccslrijke drunkeu wor dt vermoed is machtiging
van de vredci-cchtcr vereist. Die visitaties moeten door
leu minste twee beambten geschieden en rnogcn
slcchls lusscn 5 en 21 UlU' plants hebben.



»§ 3. Au cours des visites visees aux §§ lor et 2 du
présent article les personnes désignées à l'article 45
l'cuvent:

» 1" prélever grutuitcment des échantillons des bois-
sons détenues, l'exploitant étant tenu, s'il en est
requis, de Iournir aussi grutuitement Ies récipients des-
tinés il contenir ces échantillons; .

»2" se faire communiquer, sans déplacement, les
Iactures, livres el autres écritures relatifs au débit. »

ART. 30.

Un article 47bis, rédigé comme suit, est inséré dans
les mêmes lois coordonnees :

« Article 47bis. - Le mode de poursuites, le privi-
lège et l'hypothèque légale prévus en matière d'accises
sont applicables au recouvrement des taxes visees par
les présentes lois coordonnées et des taxes provincia-
les sur les débits de boissons fermentées ou spiritueu-
ses. »

ART. 31.

L'article ,19 des mêmes lois coordonnées est rem-
placé par la disposition suivante:

« Article 49. - Les dispositions du titre VII du Code
des impôts sur les revenus ne sont pas applicables aux
taxes etablies pal' les présentes lois coordonnées. »

ART. 32.

Sont abrogés :

1° les articles 38, 39, 4<1,50, 51 et 52 des mêmes lois
coordonnées;

2° l'article 3 de la loi du 29 décembre 1953 conte-
nant le budget des voies et moyens pour l'exercice
1054.

Bruxelles, Ic 21 jilin 10m.

Le Président dü Sénat,
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»§ 3. Gedurende de visi taties bedoeld in de §§ 1 en 2
van dit artikcl, mogcn de in artikel 45 genoemdc per-
sonen :

»1Q kosteloos monslers ucmen van de voorhanden
zijnde dranken ; de exploitant moet, desverzocht, ook
kostcloos de recipiënten leveren waarin die monsters
moeten worden ver-vat;

»2° voorlegging eisen, zonder verplaatsing, van de
facturen, boeken en andere geschriflen betreffende de
slij terij. »

ART.30.

In dezelfde gecoördineerde welten wordt een arti-
kel47his ingevoegd, luidend als volgt:

« Ariike! 47bis. --- Voor de invorderlng van de in
deze gecoördiueerde wetten bedoelde belastingen en
van de provincietaksen op de slijterijen van gegiste
of van gcestrijkc drankcn zijn van toepassing de
wijze van vervolging, het voorrecht en de wettelijke
hypotheek zoals ze inzake accijnzen gelden, »

ART. 31.

Arlikel 49 van dezelfde gecoördineerde wetten
wordt door de volgende bepaling vervangen :

«Artikel !l.g. - De bepalingen van titel VII van
het Wetboek van de inkornstenbelastingen zijn niet
van toepassing op de door deze gecoördineerde wetten
ingevoerde belastingen. »

ART. 32.

Opgeheven wordeu :

1° de artikelen 38, 39, 44, 50, 51 en 52 van dezelfde
gecoördiueerde wetten ;

2° ar tikel 3 van de wet van 29 december 1953 hou-
dende de rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar
19M.

Brussel, 21 juni 1Ç)67.

P. STIUJYE.

De Voorzillcr uan de Senaat,

Les Secrétaires, ne Secrelarissen,

A. LACROIX.

J. STUBBE.


